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Název práce: CSP, grafy a algebry

Autor: Jakub Buĺın
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Introduction

Many decision problems from diverse areas of computer science (eg. graph theory,
database theory, artificial intelligence, scheduling) can be naturally expressed in a
common framework, as Constraint Satisfaction Problems (CSPs). In a CSP, one
seeks to assign values to variables subject to constraints on possible evaluations
of tuples of variables. The history of this problem dates back to 1970s and it has
been central to the development of theoretical computer science in the past few
decades.

Constraint satisfaction problems are NP-complete in general; it is natural to
impose restrictions on the constraints allowed to appear in an instance. The so-
called fixed template CSP can then be expressed as the homomorphism problem
for a fixed relational structure:

Definition. For a fixed relational structure A1, the constraint satisfaction prob-
lem with template A is the membership problem for the class

CSP(A) = {X | X→ A}

of structures (of the same type as A) admitting a homomorphism to A. For a
(directed) graph H, CSP(H) is also known as the H-coloring problem.

A lot of interest in this class of problems was sparked by a seminal work of
Feder and Vardi [18], in which the authors conjectured fixed template CSPs to be
the (in some sense) “largest natural” class of NP decision problems avoiding the
complexity classes strictly between P and NP-complete (assuming that P 6=NP).

The CSP dichotomy conjecture. For every relational structure A, CSP(A)
is in P or NP-complete.

A major breakthrough towards this conjecture followed the discovery of a
rather intimate connection of decision CSPs to universal algebra [23, 13]. Each
structure A can be associated with a finite algebra, built up from operations pre-
serving the relations of A, the so called “polymorphisms”. The variety generated
by this algebra of polymorphisms of A then controls complexity (as well as other
properties) of CSP(A) in the following fashion: Either the variety satisfies some
“nice” identities (or Maltsev conditions) which manifest themselves (usually in a
highly non-trivial way) in structural properties and can be exploited algorithmi-
cally, or there is a “bad” member in the variety which can be used to show that
CSP(A) can encode a “hard” problem (for various meanings of “hardness”).

Examples include the conjectured classifications of CSPs solvable in P [13],
NL and L [24], or classes of problems solvable by certain types of algorithms, e.g.

1We only consider finite relational structures.
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local consistency checking [6] (so-called bounded width; the characterization was
conjectured, and the “hardness” part proved, in [25]) or “generalized Gaussian
elimination” [10]. Other important results built upon this algebraic approach
include dichotomies for three-element templates [12] (generalizing Schaefer’s di-
chotomy theorem for the boolean case [26]), for conservative structures [11] (see
also [3]) and for digraphs with no sources and no sinks [8] (generalizing the pre-
algebraic dichotomy for undirected graphs [21]).

This thesis consists of three contributions in the area of algebraic approach
to the constraint satisfaction problem, based on the following papers:

(1) Buĺın, J., Delić, D., Jackson, M., Niven, T.: A finer reduction of constraint
problems to digraphs. Preprint (2014),
http://arxiv.org/abs/1406.6413

A subset of the results is already published, in proceedings of the 19th Interna-
tional Conference on Principles and Practice of Constraint Programming [16].

(2) Buĺın, J.: Decidability of absorption in relational structures of bounded
width. Algebra Universalis, published electronically (2014),
http://dx.doi.org/10.1007/s00012-014-0283-2

(3) Buĺın, J.: On the complexity of H-coloring for special oriented trees. Preprint
(2014),
http://arxiv.org/abs/1407.1779

Below we briefly present contents of these papers. All three parts are more or
less self-contained, inside the reader will find more motivation and discussion of
the results as well as definitions of the notions used in this introduction.

Part I – Reduction to digraphs

This part is based on the paper [17]. Feder and Vardi in their paper [18] not only
conjectured the CSP dichotomy, but also reduced the conjecture to the particular
case of digraphs. Specifically, for every structure A they constructed a digraph
D(A) such that CSP(A) and CSP(D(A)) are polynomial-time equivalent.

In this paper, a joint work with Delić, Jackson and Niven, we present a simple
variant of such a construction and prove that (under our construction2) CSP(A)
and CSP(D(A)) are, in fact, logspace equivalent and most properties relevant to
(algebraic approach to) the CSP carry over from A to D(A). The main results
from this paper are summarized in the following theorem:

Theorem. For every relational structure A there exists a digraph D(A) such that
the following holds:

(i) CSP(A) and CSP(D(A)) are logspace equivalent.

(ii) A is a core if and only if D(A) is a core.3

2It is shown in [22] that there are other constructions of D(A) under which the reduction
from CSP(D(A)) to CSP(A) is still polynomial-time, but which are not as well behaved as ours.

3A finite relational structure A is a core, if every endomorphism of A is an automorphism.
The algebraic approach works well only for cores, but it is easy to prove that for every A there
exists a core A′ such that CSP(A) = CSP(A′).
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(iii) If Σ is a linear idempotent set of identities such that the algebra of polymor-
phisms of the oriented path •→ •← •→ • satisfies Σ and each identity
in Σ is either balanced or contains at most two variables, then

A |= Σ if and only if D(A) |= Σ.

The condition on Σ in item (iii) is not very restrictive: it includes almost all
of the commonly encountered properties relevant to the CSP. Indeed, to date,
these include all Maltsev conditions that are conjectured to divide differing levels
of tractability and hardness, as well as all the main tractable algorithmic classes
(e.g. few subpowers, bounded width, bounded strict width, etc.). In particular,
it follows that the algebraic conjectures characterizing CSPs in P [13], NL and
L [24] are equivalent to their restrictions to the case of digraphs.

In the conference version [16] we proved that the conjecture characterizing
CSPs solvable in P (the so-called Algebraic CSP dichotomy conjecture) is equiv-
alent to its restriction to digraphs. This was established by showing that our
construction preserves a particular Maltsev condition, namely existence of a weak
near-unanimity polymorphism. In this paper the result is extended to include
many more Maltsev conditions; and the logspace reduction from CSP(D(A)) to
CSP(A) is also new.

Part II – Decidability of absorption

This part is based on the paper [14]. An essential idea of the proof of the so-called
Bounded Width Theorem [6] is that an instance of CSP(A) can be reduced to
certain subsets of the template A, the absorbing subuniverses of its algebra of
polymorphisms.

Definition. Let A be an algebra and B ≤ A. We say that B is an absorbing
subuniverse of A, if there exists an idempotent term operation t of A such that

t(A,B,B, . . . , B,B) ⊆ B,

t(B,A,B, . . . , B,B) ⊆ B,

...

t(B,B,B, . . . , B,A) ⊆ B.

The notion of absorbing subuniverse was motivated by algebras with a near
unanimity operation. Jónsson terms (characterizing congruence distributivity)
generalize in a similar fashion to Jónsson-absorbing subuniverses.

The idea of absorption has proven to be very useful in a number of other
problems related to the CSP and structure of finite algebras in general. We refer
the reader to [5, 9] for some of the applications.

In [3], Barto used absorption to provide a new algorithm for the CSP for
conservative templates (i.e., relational structures containing all subsets as unary
relations), significantly simplifying the result of Bulatov [11]. The new algorithm
uses knowledge of absorbing subuniverses of the algebra of polymorphisms as a
black box, which led Barto to formulate the following problem.
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Problem (Problem 24 in [1]). Given a finite relational structure A and a subset
B ⊆ A, is it decidable whether B is an absorbing subuniverse of the algebra of
polymorphisms of A?

The main result of this part is the following theorem:

Theorem. Let A be a core relational structure of bounded width and B ⊆ A.

(i) If B is a Jónsson-absorbing subuniverse of the algebra of polymorphisms of
A, then it is an absorbing subuniverse.

(ii) If B is an absorbing subuniverse of the algebra of polymorphisms of A, then

this absorption is realized via some polymorphism of arity at most 48|A|k
+1,

where k is the maximum arity of a relation of A.

The proof is based on techniques developed for the proof of the Zádori con-
jecture by Barto [2]. As a corollary, we provide a partial solution to the above
problem.

Corollary. Given a core relational structure A of bounded width and B ⊆ A,
there is a co-NEXPTIME algorithm that checks whether B is an absorbing
subuniverse of the algebra of polymorphisms of A.

In the rest of the paper [14] we show that some questions about absorption in
relational structures can be reduced to digraphs. For that, we use the construc-
tion from Part I and prove that it preserves the property of being an absorbing
subuniverse as well as the arity of absorbing terms and also, in a sense, it pre-
serves the absorption-free subuniverses. We conclude by discussing the problem
of characterizing finite algebras which generate a pseudovariety containing no
absorption-free members, another open problem in absorption theory.

Part III – Oriented trees

This part is based on the paper [15], and continues a line of research started in a
joint work with Barto [4]. Using the algebraic approach, Barto, Kozik and Niven
confirmed the conjecture of Bang-Jensen and Hell and established the H-coloring

[…]

note that if xi → yi for i ∈ [m], then x̄ and ȳ fall under the same case of the
definition of t′. The rest is easy. We omit the proof of (ii), as it is similar yet
more technical. One can adapt the proof of Theorem 6.1 to obtain both (i) and
(ii).

The next lemma describes absorption free subalgebras of D(A).

Lemma 6.3. Let C ≤ D(A) be absorption free. Then there exists an absorption
free algebra B ∈ SPfin(algA) and a congruence α ∈ ConC such that B ' C/α.
Moreover, classes of α are at most two-element and possess a semilattice opera-
tion.

Proof. Let us define the following binary operation ? on D(A).

1. If L(x) > L(y), then we define x ? y = y.

2. If L(x) = L(y), x, y ∈ Pe for some e ∈ A × R and y is closer to the initial
vertex of Pe than x, then we define x ? y = y.

3. In all other cases we put x ? y = x.

It is not hard to verify that ? is a polymorphism of D(A) and that A E D(A) via
?; and so C 6= D(A).

We will prove that all the vertices from C have the same level. Let D de-
note the set of elements of C with minimum level, i.e., D = {d ∈ C | L(d) ≤

56

L(c) for all c ∈ C}. Below we show that D is pp-definable from D(A), and thus
D ≤ C. Since D E C via ? and C is absorption free, it then follows that D = C.

Let D = {d1, . . . , dm} be an enumeration of all vertices from D. The tuple d̄ =
(d1, . . . , dm) cannot form a singleton connected component of D(A)m. (Otherwise
we could define for every v ∈ D(A) an m-ary polymorphism tv by setting tv(d̄) =
v and tv(x̄) = x1 for all other connected components; and so the subuniverse
generated by D would be the whole D(A).) It follows that there exist ā ∈ Am

and an oriented path P connecting ā to d̄ in D(A)m (see [9], Lemma 6). Let us
denote the initial and terminal vertex of P by p and q, respectively. The set D
can be expressed in the following way:

D = C ∩ {ϕ(q) | ϕ : P→ D(A) is a homomorphism and ϕ(p) ∈ A}.

The right hand side is definable by a primitive positive formula in D(A), which
concludes the proof that D is a subuniverse.

We may assume that neither C ≤ A nor C ≤ R, otherwise the proof is
trivial. For every c ∈ C let ac ∈ A and rc ∈ R be such that c ∈ P(ac,rc). Define
AC = {ac | c ∈ C}, RC = {rc | c ∈ C}, B = AC × RC and α = {(c, c′) ∈ C2 |
(ac, rc) = (ac′ , rc′)}.

Using a similar argument as before, it is not hard to verify that AC ≤ A
and RC ≤ R; therefore B ∈ SPfin(algA). The equivalence relation α is pp-
definable (the defining formula is either (x, y ∈ C)&(∃z)(x → z ← y) or (x, y ∈
C)&(∃z)(x ← z → y)); and so α ∈ ConC. Every α-class K is a subset of
C ∩Pe for some e ∈ A×R, so K is at most two element, and ?|K is a semilattice
operation.

The mapping ϕ : C → B defined by ϕ(c) = (ac, rc) is a surjective homo-
morphism whose kernel is α. (This is an easy exercise.) Thus, by the First
Isomorphism Theorem, C/α ' B. To conclude the proof, note that since C is
absorption free, then so is C/α ' B, that is, unless C/α is one element. However,
in that case ? is a semilattice operation on C and thus C cannot be absorption
free; a contradiction.

7 Always absorbing algebras

We conclude the paper by presenting an open problem in absorption theory that
we find particularly interesting: the problem of always absorbing algebras.

Definition 7.1. Let A be a finite idempotent algebra. We say that A is always
absorbing (AA) if for every B ≤ A there exists b ∈ B such that {b} E B.

The property of being always absorbing is inherited by all finite algebras in
the variety generated by A. The following lemma gives an equivalent defini-
tion of always absorbing algebras. (The proof is elementary; all the facts about
absorption that are needed can be found in [6].)

Lemma 7.2. A finite idempotent algebra A is always absorbing, if and only if
there exist no absorption free algebras in HSPfin(A).

Barto and Kozik recently discovered a new characterization of finite idempo-
tent SD(∧) algebras. An algebra A has a pointed term if there exists t ∈ Clo A
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(say n-ary), (a1, . . . , an) ∈ An and c ∈ A such that

t(b1, . . . , bn) = c whenever |{i | ai 6= bi}| ≤ 1.

Theorem 7.3 (to appear in [6]). A finite idempotent algebra A is SD(∧), if and
only if every B ≤ A has a pointed term.

It is easily seen that if an algebra has a singleton absorbing subuniverse, then
the term witnessing this absorption is a pointed term, which implies the following:

Corollary 7.4. Let A be a finite idempotent algebra. If A is AA, then it is
SD(∧).

Not every finite idempotent SD(∧) algebra is AA (for example, the “rock,
paper, scissors” 2-semilattice on {0, 1, 2} given by 0 < 1, 1 < 2 and 2 < 0 is
not). However, the class of AA algebras includes two important classes of SD(∧)
algebras: algebras with a near unanimity term and algebras with a semilattice
term. Moreover, several theorems, proofs and algorithms around the algebraic
approach to the CSP (a prototypical example being the Bounded width theorem
[5]) get significantly simpler when restricted to AA algebras. Hence the following
problem:

Problem 4. Characterize AA algebras, at least in the finitely related case.

Lemma 6.3 shows that the class of finitely related AA algebras is determined
by digraphs.

Acknowledgements

The author would like to thank Libor Barto and Marcin Kozik for their thoughtful
comments and helpful discussions and the anonymous reviewer for pointing out
an error in the manuscript. This research was supported by the Grant Agency of
the Czech Republic project no. 201/09/H012, Charles University Grant Agency
projects no. GA UK 67410, SVV-2012-265317 and the Fields Institute for Re-
search in Mathematical Sciences.
