Posudek vedoucího na disertační práci

**Jakub Bulín: Constraint satisfaction, graphs
and algebras**

Disertační práce Jakuba Bulína je tvořena třemi články o problematice CSP s pevnou šablonou a souvisejících partiích univerzální algebry.

První článek, *Bulín, Delić, Jackson, Niven: A finer reduction of constraint problems to digraphs*, je v recenzním řízení a jde o rozšířenou verzi článku publikovaného ve sborníku konference CP 2013 (Conference on Principles and Practice of Constraint Programming). Autoři našli redukci obecného CSP na případ digrafů, která zachovává (narozdíl od již známých redukcí) většinu algebraických vlastností relevantních pro CSP. Výsledek je již v oboru dobře známý a citovaný.

Druhý článek, *Bulín: Decidability of absorption in relational structures of bounded width*, byl publikován v časopisu Algebra Universalis. Týká se teorie absorbujících podalgeber, která vznikla a byla použita k řešení některých těžkých problémů v CSP a univerzální algebře. Článek odpovídá na otázku vztahu dvou základních typů absorpce v důležitém speciálním případě polodistributivních algeber konečného stupně, a tím také řeší v tomto případě otázku rozhodnutelnosti absorpce. Výsledek zobecňuje důležitou, tzv. Zádoriho hypotézu.

Třetí článek, *Bulín: On the complexity of H-coloring for special oriented trees*, je odesláný k publikaci. Ukazuje, že pro jistou třídu orientovaných stromů platí zajímavá dichotomie: buď je jejich CSP NP-úplné, nebo je řešitelné testem lokální konzistence. Výsledek zobecňuje několik článků publikovaných v kvalitních časopisech.

Práce obsahuje dobře napsaný úvod, který stručně shrnuje problematiku CSP a prezentované články.

Všechny dosažené výsledky jsou zajímavé a značně netriviální. Důkazy jsou kombinací nejnovějších metod a originálních myšlenek. Student je bezpochyby schopen kvalitně samostatně vědecky pracovat. Formálně i jazykově je práce rovněž na vysoké úrovni.

Shrnutí: Práci považuji za výbornou a doporučuji ji uznat jako práci disertační.

V Praze dne 13.8.2014

Mgr. Libor Barto, Ph.D.